
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 1432 / 2023

Prot. Corr. 02-1/3-7/5-2023 (467)

OGGETTO:  Affidamento del servizio di guida turistica alla ditta Nord Est Guide di L’Angolo Nordest 
srl  al costo di euro 250,00 esente iva per la Coorganizzazione con l'Università degli Studi di Trieste - 
Dipartimento  di  Ingegneria  e  Architettura  (DIA)  -  iniziativa  Spring  School  on  “IoT,  economic  and 
management challenges for e-health integration in the enlarged Europe  in data 07/06/2023 -   CIG 
Z133B42510.

IL  DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
-con Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati ilDocumento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

- con Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è  
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

-  con  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

dato atto che:

in data 17 aprile 2023 l'Universita'  degli Studi di Trieste - Dipartimento di Ingegneria e Architettura  
(DIA), ha presentato richiesta di Coorganizzazione per la realizzazione dell'iniziativa Spring School per 
l'anno  2023,  acquisita  agli  atti  con  PG n.  90862  dd.  17/04/2023,  rivolta  a  studenti  provenienti  da 
Universita' dell'Est Europa appartenenti alla rete della Central European Initiative;

-con Delibera Giuntale n. 231 dd. 15/05/2023 è stata approvata la coorganizzazione con l'Università degli 
Studi di Trieste per l'iniziativa Spring School on loT, economic and management challenges for e-health 
integration in the enlarged Europe - anno 2023

noto che la finalita' dell'iniziativa e' quella di trasferire conoscenza relativa alle nuove tecnologie, 
modalita'  di  gestione e soluzioni  regolatorie  per l'integrazione dell'e-Health  nell'Europa allargata per 
affrontare le sfide aperte in questo ambito.  Favorire gli  scambi culturali  tra studenti  provenienti  da 
diverseUniversita' dell'Est Europa; 

Responsabile del procedimento:  Lorenzo Bandelli Tel:040 675  4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4525 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1432 / 2023



Pag. 2 / 4

considerato che la coorganizzazione che si svolgerà nella giornata del 07 giugno 2023  indicativamente 
dalle ore 16: 00 alle ore 20:00 prevede:

 -la messa a disposizione di una guida turistica in inglese;

- la visita gratuita per un numero di 40 persone (studenti e accompagnatori) del Museo Revoltella e 
l'accoglienza  istituzionale  presso  la  Sala  del  Consiglio  Comunale  con  una  illustrazione  sulle  attivita' 
istituzionali dell'Ente e dello Europe Direct ;

- la fornitura di mappe, gadget e depliant illustrativi 

verificato che il costo dello straordinario del personale dell'ente coinvolto nell'evento  e il costo 
per l'estensione del servizio di un addetto al portierato nella fascia oraria indicata al punto precedente,  
trovano copertura sui relativi capitoli di bilancio;

dato atto  che e' stata effettuata un indagine di mercato mediante richiesta di due preventivi via  
mail  reinvitando la ditta Nord-est Guide L'angolo Nordest srl e l'Associazione Guide Turistiche del 
F.V.G tenuto conto della particolare struttura del mercato nell'erogazione del servizio oggetto; 

 considerato che la ditta Nord Est Guide di L’Angolo Nordest srl ha presentato la migliore offerta 
al   costo  di  euro  180,00  esente  iva  per  il  servizio  richiesto  tenuto  altresì  conto  del  grado  di 
soddisfazione  maturato  a  conclusione  del  precedente  rapporto  contrattuale,come  da  preventivo 
acquisito agli atti con PG:  0121996 dd.19/05/23;

ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio di guida turistica alla ditta Nord Est 
Guide di L'angolo Nordest srl  come sopra dettagliato  mediante scambio di corrispondenza ai sensi 
dell'art 32 comma 14 del dlgs 50/2016 e smi , impegnando la somma totale di euro  250,00 considerando 
euro 180,00  per il servizio richiesto e 70 euro  a titolo precauzionale in caso di prolungamento del  
servizio (considerata la tariffa oraria applicata); 

dato  atto  che  l'art.  32  comma 2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  stabilisce  che  prima  dell'avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 
debbano  provvedere  all'assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e il possesso dei 
requisiti di carattere generale;

richiamato l'art 1 della L. 120/2021 comma 2 lett, a) integrata dall'art. 51 della legge 108/2021 che 
prevede: “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti  
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante... ;

Responsabile del procedimento:  Lorenzo Bandelli Tel:040 675  4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4525 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1432 / 2023



Pag. 3 / 4

verificata la disponibilità delle risorse economiche al capitolo 92610 Eventi, Pubblicità e Trasferte 
per il Servizio Comunicazione del bilancio corrente;

 dato atto che :

-l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per euro 250,00 ;  

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materiadi pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d.Legge di stabilità 
2016);

-non ricorrono nel  caso di  specie motivi  di  incompatibilita'  o di  conflitto di  interesse nei  confronti 
delloscrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

-gli  effetti  del  presente provvedimento sono subordinati  all'insussistenza o alla  non insorgenza delle 
situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. autorizzare l'ingresso gratuito degli Studenti e accompagnatori della Spring School presso 
il castello il Museo Revoltella in data 07/06/2023;
2. di  affidare il  sevizio  di  guida  Turistica  alla  ditta  Nord-est  Guide di  L’Angolo Nordest 
srl_via Einaudi 1 Trieste- p.iva 01291670329 mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art 
32 comma 14  dlgs 50/2016 e smi a
3. . di impegnare la spesa complessiva di euro 250,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000926
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER IL 
SERVIZIO 
COMUNICAZIO
NE

02758 U.1.03.02.
02.005

00001 01001 N 250,00 2023; 250

4.     di  autorizzare  lo  straordinario  del  personale  impegnato  nella  coooganizzazione e 
l’estensione del servizio di portierato del  palazzo Municipale indicativamente fino alle 20:00; 
5. di  autorizzare  le  liquidazione  dei  costi  di  cui  al  punto  precedente  nei  capitoli  di 
competenza 
6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

Responsabile del procedimento:  Lorenzo Bandelli Tel:040 675  4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4525 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1432 / 2023



Pag. 4 / 4

programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023  per 
euro 250,,00;
8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  e'  il  
seguente: anno 2023 per per eur 250,00; 
9. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;
10. . di dare atto che di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo 
del Comune di Trieste nella sezione l'amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 
determinazioni a contrarre

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  Lorenzo Bandelli Tel:040 675  4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4525 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1432 / 2023



 Atto n. 1432 del 22/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/05/2023 15:13:41


